

## **17. Kommentering af udkast til revideret Kommissorium for Lokaludvalg (2011-31288)**

Kgs. Enghave Lokaludvalg har fået et udkast til revideret "Kommissorium for Lokaludvalg" til kommentering.

Frist for indsendelse af kommentarer til Københavns Kommunes økonomiforvaltning er d. 31. marts. Men da Torkil Groving fra Østerbro Lokaludvalg på vegne af lokaludvalgene har fortræde for Økonomiudvalg d. 22. marts 2011, skal kommentarerne sendes i god tid til Torkil inden d. 22. marts.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Forretningsudvalget indstiller,

1. at Kgs. Enghave Lokaludvalg drøfter om udvalget har kommentarer til de ændringsforslag til "Kommissorium for Lokaludvalg", som fremgår af det vedlagte bilag: "Den lokale miljøopgave - afsnit til Kommissorium - UDKAST til kommentering af Lokaludvalg og Miljøpunkter".
2. at Kgs. Enghave Lokaludvalg godkender eventuelle kommentarer til ændringsforslagene

### **Problemstilling**

De foreslåede ændringer til Kommissorium for Lokaludvalg, som er skitseret i vedlagte bilag "Den lokale miljøopgave - afsnit til Kommissorium - UDKAST til kommentering af Lokaludvalg og Miljøpunkter" drejer sig om ændrede formuleringer i Lokaludvalgenes generelle opgavevaretagelse, men den væsentligste ændring er tilføjelsen af Lokaludvalgets varetagelse af den nye lokale miljøopgave.

Det skal understreges, at der er tale om et UDKAST, som ikke har været politisk behandlet endnu og at de samlede forslag til ændringer af Kommissorium for Lokaludvalg, som følge af resultaterne af evalueringen af lokaludvalgene, kommer i høring fra d. 23. marts-3. maj. Et høringssvar vedr. de samlede ændringer i Kommissorium for Lokaludvalg, som vil omhandle både sammenlægning af lokaludvalg og miljøpunkter, ændringer i valgbarhedsreglerne for lokaludvalg og eventuelle ændringer i lokaludvalgskonceptet skal således først godkendes på lokaludvalgsrådet d. 7. april.

Vedlagt er ændringsforslagene i "Den lokale miljøopgave - afsnit til Kommissorium - UDKAST til kommentering af Lokaludvalg og Miljøpunkter", "Kommissorium for Lokaludvalg" og "Tids- og procesplan for nyt koncept for lokaludvalg"

### **Løsning**

Lokaludvalget drøfter om udvalget har kommentarer til ændringsforslagene til "Kommissorium for Lokaludvalg" og godkender evt. kommentarer.

### **Videre proces**

Den videre proces for "Kommissoriet for Lokaludvalg" er, at Økonomiudvalget den 22. marts 2011 skal træffe beslutning om at sende forslag til det samlede reviderede kommissorium (hvoraf den nye

miljøopgave blot er en del af en større revision af kommissoriet) i høring hos lokaludvalgene i perioden den 23. marts til den 3. maj 2011. Derefter skal det endelige Kommissorium for Lokaludvalg behandles af Økonomiudvalget den 31. maj 2011 og af Borgerrepræsentationen den 15/16. juni 2011. Først herefter træder ændringerne i kommissoriet i kraft. Se endvidere vedlagte procesplan for nyt koncept for lokaludvalg”

## **bilag**

[Den lokale miljøopgave - afsnit til Kommissorium - UDKAST til kommentering af LU og MP Kommissorium for lokaludvalg](#)  
[Tids- og procesplan for nyt koncept for lokaludvalg](#)

## **Kongens Enghave Lokaludvalgs beslutning den 10.03.2011**

Formanden meddelte, at der er kommet mange kommentarer fra lokaludvalgenes formandskabsmøde både vedr. miljøopgaven og lokaludvalgets generelle opgavevaretagelse og at det udkast der er vedlagt til kommentering således vil blive revideret. Da udkastet samtidig først skal politisk behandles i Økonomiudvalget d. 22. marts og først herefter kommer i reel høring i lokaludvalgene d. 23.3.-3.5., skal Lokaludvalget kun komme med principielle ændringsforslag, som Torkil Groving kan tage med til fortrædet d. 22. marts for Borgerrepræsentationen. Lokaludvalget havde ingen kommentarer.

